
    CRATEÚS 
D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 06 de Fevereiro de 2025                                                  ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 024

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES  

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE ADENDO 

Pregão Eletrônico nº PE001/2025-SEDUC 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATEÚS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025-SEDUC – 

Aviso de 1º Adendo do Edital Nº PE001/2025-SEDUC torna público a 

RETIFICAÇÃO do Edital e seus anexos oriunda do Primeiro Adendo 

Modificador, ao Edital supra, cujo OBJETO é a AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE. Por força deste 

Adendo, fica remarcada a data de Abertura da Sessão para 19 DE 

FEVEREIRO DE 2025 às 08:30 HORAS (horário de Brasília/DF). O 

Edital completo e seu Primeiro Adendo Modificador estão à disposição 

dos interessados nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/; https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/; e no site municipal. bem como no PNCP, 

Crateús/CE, 05 de Fevereiro de 2025. Patriciana Mesquita Braga – 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº 006/2025 

 

Concede repasse aos servidores médicos participantes do 

“Programa mais Médicos para o Brasil”, do Inciso I, que faz jus 

sua lotação na Sede do Município e na Zona Rural. 

 

O Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Saúde de 

Crateús, no uso de suas atribuições legais, segundo o que dispõe a Lei 

Orgânica do Município, com vistas ao processo de reorganização do 

Sistema Local de saúde e na condição do gestor do sistema,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir melhores condições 

aos servidores que residem na sede do Município; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 397 de 20 de 

Fevereiro de 2015. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Concede repasse mensalmente o subsídio financeiro aos 

servidores abaixo relacionado referente ao mês de Janeiro/2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

          SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRATEÚS, 

EM 09 DE JANEIRO DE 2025. 

 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde  

Município de Crateús 
************************************************************ 

 

PORTARIA Nº 013/2025 

 

Concede repasse aos servidores médicos participantes do 

“Programa Médicos pelo Brasil”, que faz jus sua lotação na Sede 

do Município e na Zona Rural. 

 

O Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Saúde de 

Crateús, no uso de suas atribuições legais, segundo o que dispõe a Lei 

Orgânica do Município, com vistas ao processo de reorganização do 

Sistema Local de saúde e na condição do gestor do sistema,  

 

 

 

                             NOME 
CARGO OU 

FUNÇÃO 
LOTAÇÃO 

VALOR  

TOTAL 

Alisson Falcão de Carvalho 

Isadora Soares Marques 

Ívina Thaís Olavo Nascimento 

Hiroê Alencar Braga  

José Airton Marques da Silva Junior 

José Carlos de Aguiar Filho 

Rivanilson de Sousa Rodrigues 

Sayonara Soares Torres 

Yunaydis Rodriguez Plutin 

 

            Médico 

            Médica 

            Médica 

            Médica 

Médico 

Médico 

Médico 

Médica 

Médica 

 

ESF- Santo Antônio 

ESF- Fátima I 

ESF- Dom Fragoso 

ESF- Irapuá 

ESF- Ingá 

ESF- Monte Nebo 

ESF- Curral Velho 

ESF- Caic II 

ESF- Fátima I 

       R$ 1.500,00 

       R$ 1.500,00 

       R$ 1.500,00 

       R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

       R$ 1.500,00 

       R$ 13.500,00 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 024                           Crateús – CE, 06 de Fevereiro de 2025. 02 

 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir melhores condições 

aos servidores que residem na sede do Município; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Parecer nº 053 de 05 de 

Fevereiro de 2025 e a Lei Municipal nº 397 de 20 de Fevereiro de 2015. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Concede repasse mensalmente o subsídio financeiro aos 

servidores abaixo relacionado referente ao mês de Janeiro/2025.  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRATEÚS, EM 06 

DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Ordenador de Despesa da Secretaria de Saúde  

Município de Crateús 
************************************************************ 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO – MÊS JANEIRO 2025 

20 DIAS – PERÍODO DE 01 A 31 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

Crateús-Ce., 07  de JANEIRO de 2025. 

 

 
Coordenação APS Crateús 

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 001.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) EDNA REGIA PINHEIRO DE 

ABREU, portador(a) do CPF n º ***.688.443-**, para exercer a Função 

de Gerente Técnica Assistencial, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 
 

PORTARIA Nº. 002.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) HELOIZA PEREIRA VIEIRA, 

portador(a) do CPF n º ***.580.443-**, para exercer a Função de 

Coordenador(a) de Atenção á Saúde Mental, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 
 

PORTARIA Nº. 003.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA ESTRELA MACHADO 

CARVALHO DE CASTRO, portador(a) do CPF n º ***.107.563-**, 

para exercer a Função de Coordenador(a) Especial de Área, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 

 

                             NOME 
CARGO OU 

FUNÇÃO 
LOTAÇÃO 

VALOR  

TOTAL 

Breno Gomes Carneiro de Freitas 

Hilo Melo Sales 

Karen Gomes Carneiro de Freitas 

 

            Médico 

Médico 

Médica 

     ESF- São Vicente 

     ESF- Caic I 

     ESF- Ibiapaba 

       R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

R$ 1.500,00 

       R$ 4.500,00 

EQUIPE FUNCIONÁRIOS FUNÇÃO SITUAÇÃO DIAS VALOR 

 
 

 
INGÁ 

JOSE SOARES DE ARAUJO ENFERMEIRO EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

JOSE AIRTON MARQUES DA S. JUNIOR MEDICO MAIS MEDICO 16 DIAS R$ 240, 00 

ECILIA GOMES MATOS AUX. DE SERVIÇOS – 
DESVIO DE FUNÇÃO 

TEC.DE ENF. 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

ANTONIO AIRTON DE SOUSA BRITO AUX. DE SERVIÇOS EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 
      

 

 
POTY 

FREDERICO BARBOSA RODRIGUES ENFERMEIRO EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

MARIA EDVANI BEZERRA DE ARAUJO AUX. DE SERVIÇOS  
 DE ENFERMAGEM 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

MARIA EDVANEIDE DE S. RODRIGUES AUX. DE SERVIÇOS  
DE ENFERMAGEM 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

ECILEIDE GOMES MATOS AUX. FARMÁCIA CONTRATO 20 DIAS R$ 300, 00 
 

     

 
IRAPUÁ 

ANTONIO LUCIANO RIBEIRO ENFERMEIRO EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

ANTONIA SOARES RUFINO TEC. DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 
 

     

 
 
 
 

CURRAL DO    MEIO  

GEORGE ERICO DE SOUSA 
CAVALCANTE 

ENFERMEIRO EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

NAILTON GREYEK DE CASTRO 
FERNANDES 

MÉDICO EFETIVO 16 DIAS R$ 240, 00 

MARIA DO SOCORRO SOARES  MARTINS TEC. DE ENFERMAGEM EFETIVO 18 DIAS  R$ 270,00 

ANTONIO FLAVIO DE ARAÚJO AG. ADMINISTRATIVO EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

SEFISA PAIVA GOMES VASCONCELOS AUX. DE FARMÁCIA EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

 

EQUIPE FUNCIONÁRIOS FUNÇÃO SITUAÇÃO DIAS VALOR 
 
 
    CURRAL VELHO 
 
 
 
 
 
 
 

ANA KARINE RUFINO RODRIGUES 
ENFERMEIRA EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

RIVANILSON DE SOUSA RODRIGUES MÉDICO MAIS MÉDICO 16 DIAS R$ 240, 00 

NATALIA DE ALMEIDA ASSIS     
GRAMOZA 

DENTISTA EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

RAIMUNDA GONÇALVES FREITAS TEC. DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

JOACIR MARTINS FERRO TEC. DE GESSO/ DESVIO     DE 
FUNÇÃO TEC. DE ENFERMAGEM 

EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

BENEDITA MARQUES AUX. SAUDE BUCAL EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 
FRANCISCA LUCIA RODRIGUES AUX. SERVIÇOS GERAIS EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

VALENTE JOSE JOCEDONIO BEZERRA DE SOUSA TECNICO DE ENFERMAGEM EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 
 EUDIVIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

SANTANA 
 

LUIS PEDRO BARBOSA BENEVIDES MÉDICO MAIS MEDICO 16 DIAS R$ 240, 00 

ANTONIA ANA LÊDA FERREIRA TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

FILOMENA ALEX GOMES DE OLIVEIRA AUX. FARMÁCIA CONTRATADO 20 DIAS R$ 300, 00 
 MARIA NAIANE APARECIDA O. 

MAGALHAES  
RECEPCIONISTA CONTRATADA 20 DIAS R$ 300, 00 

 

EQUIPE FUNCIONÁRIOS FUNÇÃO SITUAÇÃO DIAS VALOR 
MON 
 
 

 
 

MONTE NEBO 

     JOSE CARLOS DE AGUIAR  FILHO MÉDICO MAIS MEDICO 10 DIAS R$ 150,00 
JOSÉ HAROLDO SOARES NETO SERVIÇOS GERAIS EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

      

SANTO ANDRÉ ALDENORA ALVES BEZERRA                  AUX SERVIÇOS GERAIS / 
DESVIO DE FUNÇÃO TEC ENF 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

      

LAGOA DAS 
PEDRAS 

MARIA DAS DORES NOGUEIRA TECNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

      

SANTO ALISSON FALCÃO DE CARVALHO MÉDICO MAIS MEDICO  10 DIAS R$ 150, 00 

ANTONIO FRANCISCA ANCHIETA DE MACEDO TECNICA DE 
ENFERMAGEM 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

      

 

QUEIMADAS 
ERISLEDA MARIA SOARES DA SILVA ENFERMEIRA EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

MARIA DAMIANA DA SILVA NETA TECNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

MARIA JANICE DA SILVA BARROS RECEPCIONISTA EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

      

 

ASSIS 

MARIA SOCORRO DE ANDRADE LEITÃO MÉDICA EFETIVA 16 DIAS R$ 240, 00 

IVONE VIEIRA FERNANDES TECNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

BRUNO RAFAEL ALVES DE ALMEIDA AUX. DE FARMACIA EFETIVO 20 DIAS R$ 300, 00 

MARIA VILANI RODRIGUES DE SOUSA AUX DE SERVIÇOS GERAIS/ DESVIO DE 
FUNÇÃO PARA AUX. SAUDE BUCAL 

EFETIVA 20 DIAS R$ 300, 00 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 024                           Crateús – CE, 06 de Fevereiro de 2025. 03 

 
PORTARIA Nº. 004.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) AMANDA RODRIGUES DE 

SOUZA, portador(a) do CPF n º ***.417.943-**, para exercer a Função 

de Gerente de Prestação de Contas, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 23.01.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 005.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOÃO BEZERRA DE SOUSA, 

portador(a) do CPF n º ***.623.943-**, para exercer a Função de 

Gerente do Terminal Rodoviário, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 006.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIO EDILSON OLIVEIRA 

SALDANHA, portador(a) do CPF n º ***.700443-**, para exercer a 

Função de Coordenador(a) de Conservação de Máquinas 

Equipamentos e Veículos Públicos, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 007.06.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) GEOVANNA MACHADO DE 

SOUSA, portador(a) do CPF n º ***.354.343-**, para exercer a Função 

de Coordenador(a) de Obras e Drenagem, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 06 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

 

 

 

 

 

 


